8. Tertio, qui vovit dicere Rosarium, & dubitat an promiserit totum, vel tantum tertiam ejus partem, obligatur solum ad tertiam partem; quia tertia pars Rosarii Rosarium etiam appellatur. Suarez *de Relig. tom. 2. lib. 4. c. 8. n. 5. p. 3. t. 6. res. 50. initio, & p. 4. t. 3. res. 10. §. Ex his, in fine.*

9. Quarto, qui vovit dare alicui Ecclesie triticum, vel nummos, & dubitat an de majoribus nummis, & mensuris promiserit, vel de minoribus, teneretur de minoribus: nisi aliqua ratio verisimilior fundet præsumptionem in contrarium. Rebellius *p. 1. lib. 2. q. 14. sect. 2. num. 10. res. 50. cit. in fine §. 1.*

10. Quintò, Promittens aliquem callicem Ecclesie, nihil explicans de materia, non teneretur dare aureum, sed argentum, immò nec totum argenteum, sed solum quoad cuppam, quia talis est etiam aptus divino cultui, Merolla *to. 1. disp. 3. c. 3. n. 109. l. d. §. Vnde, & p. 4. t. 3. res. 48. §. Inferitur primò.*

11. Sextò, vovens dare vinum ad usum Sacrificii; satisfacit dando decens pro tali usu, licet non optimum. Et vovens dare panem pauperibus, satisfacit dando panem pauperibus usitatum, etiamsi non sit ex puro tritico, secundum Merollam *ibid. n. 110.* Et universaliter in dubiis satis est quæcumque quantitas.

Vel qualitate

eitas, vel qualitas, qua censetur promissio verè compleri, etiamsi infima sit. *Vnde in fine, & part. 4. tract. 3. res. 48. in fine.* An vovens singulis, v. g. sabbatis jejunare, aut non comedere ova, &c. possit comedere carnes in Vigilia Nativitatis ea die occurrente, Vide *V. Jejunium, num. 10.* Ubi etiam, *n. 57.* habebis, an vovens jejunare extra Quadagesimam, possit comedere lacticia. Vovens quotannis communicare in festo Annuntiationis, non tenetur communicare eo anno, in quo dictum incidet in feria sexta Parasceves, licet eo die non sit prohibitum communicare, ut dictum *V. Communionis, num. 59. p. 6. t. 6. res. 19.*

Facta Deo,

12. ¶ Quarta particula definitionis voti est, *facta Deo*, & nomine Dei intellige etiam Sanctos, quatenus peculiari modo sunt Deo conjuncti.

De meliori bono. Id est de re possibili,

13. Quinta est, *de meliori bono*, & hæc determinat materiam voti, ut primò sit possibilis. Votum enim de re impossibili nullum est. Hinc si quis vovit jejunare tali die, & in eo est legitime impeditus, non tenetur. ¶ Et si promissio alligata fuit illi diei ob speciale motivum, non tenetur jejunare in crastino; tenetur vero, si promissit principaliter jejunium, & deinde secundario in tali die, ut dicunt aliqui. Quod, si de hoc dubitet, Sanchez *cap. 14. num. 31.* putat teneri; quia possessio stat pro voto. Sed mihi placet negativa sententia Cajetani *in 2. 2. quaest. 88. a. 12. in fine*: quia ex dictis, in dubio circa obligationem stricta fieri debet interpretatio. Neque possessio stat pro voto, quia dubium est an emissum sit cum dependentia ad talem diem. *part. 3. tit. 5. resolut. 26.* Item ex defectu possibilitatis, qui vovit jejunare aliquo die in pane & aqua, sed non potest, nisi sumendo parvum vini, aut oblonii in quantitate notabili, non tenetur jejunare: quia res promissa in individuo, quod est jejunium in pane & aqua, est impossibilis. Similiter, qui vovit recitare septem Psalmos, & nec librum habeat, nec memoria teneat nisi unum, non tenetur illum septies repetere, maxime si est ex majoribus, sed

ad nihil tenetur. Sanchez *lib. 1. cap. 19. n. 3.* contra Sancium *p. 3. t. 5. res. 67.* Rursus, qui vovit aliquo die jejunare, ubi fregit jejunium, bis comedendo, non tenetur amplius ad jejunium illius diei: sicut si vovit jejunare in pane & aqua, postquam fregit jejunium bibendo vinum, non iterum peccat, si iterum bibat. Vide *V. Jejunium, num. 7.* Virgo etiam, quæ vovit solum integritatem signaculi, ubi semel virginitatem amittit, potest nubere, quia virginitatem quam vovit, amplius servare non potest. Sed, si dubitat an voverit solum integritatem, tenetur servare perpetuam castitatem, quia tale votum censetur votum continentia absolutum. *part. 2. tract. 31. res. 60.*

14. ¶ Secundò, materia voti debet esse bona: nam si sit mala, vel indifferens, votum non tenet. In dubio vero, an sit bona vel mala, non potest vovens contra id votum operari sine legitima dispensatione, vel interpretatione Pontificis, qui declarat, an sit bona, & consequenter an Deus tale votum acceptaverit: nam quod voluerit obligari, certus est, & dubium non est ex parte promittentis, sed ex parte Dei acceptantis. Suarez *de Relig. to. 2. lib. 4. c. 6. num. 12.* Sed Sanchez *in sum. to. 1. lib. 4. c. 6. numer. 6.* probabiliter docet, tale votum non obligare, & si circa hanc bonitatem, & malitiam sint opiniones probabiles, utramlibet sequi posse, etiam minus probabilem. *p. 4. tit. 3. res. 13.*

15. ¶ Tertio, debet esse de bono meliori, id est cum quo majus bonum non sit impossibile. Hinc votum nubendi non tenet, quia matrimonium impediret cœlibatum, quod est majus bonum. Posset tamen esse validum, si cui ob proclivitatem in venerem cœlibatus esset moraliter impossibilis. ¶ Sed an votum castitatis, vel non nubendi factum à proclivi in venerem valeat? *Homo bonus vol. 1. p. 2. res. 28.* probabile putat, non valere, nam huic, ob lapsum in libidines, matrimonium esse salubrius. Sed tu cogita. Nam ego existimo, debere petere dispensationem ab Episcopo

Yyyy 2.

part. 4.

part. 4 t. 4. resol. 102. & iterum p. 10. t. II. ref. 47

Ex quo ultimo capite non est invalidū votum de nō acceptatione Episcopatum. 16. Petes hic: An votum de non acceptatione Episcopatum teneat? Sylvester non tenere inquit v. *iuramentum* 4 n. 1. quia, qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat: est enim status perfectionis: Ergo ejus negatio non est bona. Sed illa propositio procedit in eo, qui irreprehensibilis esset, qualitates ab Apostolo *Tit. 1.* requisitas haberet: Episcopatus enim in tantum est status perfectionis, in quantum perfectionem in subiecto requirit: quam perfectionem, etiam qui haberet, de se non præsumere, ad Heroicum humilitatis gradum pertineret. Ad quem cum pervenissent D.D. Augustinus, Gregorius, Ambrosius, ne Episcopi crearentur, magnopere restiterunt, & Patres Societatis hoc votum emittunt approbantibus Pontificibus. Et ita tale votum tenere, tenet D. Thomas 2. 2. *quest. 185. art. 2.* quem sequitur Suarez *de Relig. tom. 2. lib. 2. de iuram. cap. 13. num. 13. & lib. 2. de voto cap. 11. num. 10. & 11.* Quæ doctrina procedit etiam in voto respuendi officia secularia, *num. 6. tract. 7. resolut. 17.* Et hinc sequitur, votum Religionis non posse propria auctoritate in Episcopatum commutari, quia Episcopatus idem est perfectior religione, quia majorem perfectionem requirit: non quia ad illam magis conducatur. Et ita tenet mordicus Palau *tom. 3. tract. 13. disp. 1. punct. 16. num. 2.* & determinatum videtur in *cap. penult. de voto.* Quanquam contrarium asserat Vivald. p. 1. *tit. de imped. matr. num. 89.* & ad citatum textum respondeat, p. 6. t. 6. *resol. 62.*

Vel officia
secularia.

VOTI SPECIES.

VOTUM
aliud sim-
plex, aliud
solemne.

17. ¶ Votum imprimis aliud est simplex, aliud solemne. Primum consistit in sola promissione voventis. Secundum addit acceptationem per superiorem, vel ab eo substitutum ex parte Dei. Votum solemne est in professio-

ne religiosa, de qua vide V. *Professio*, & Aliud personale in voto castitatis adnexio Sacris Ordinalibus. Reliqua sunt simplicia. Secundum, aliud reale. votum dividitur in personale, & reale. Primum est, quod impleri debet per personam, ut votum castitatis, peregrinationis, &c. Secundum, quod implendum est per aliam rem, ut votum de elemosyna, &c. quod potest impleri per alium.

18. Tertiū, dividitur in absolutum, Aliud absolute conditionale, & pœnale. Votum absolutum est, quod emittitur ex affectu rei, quæ votetur, sine ulla conditione, aut pœna. Conditionale, quando aliquid promittitur, si ponatur talis conditio. Pœnale, cum aliquid promittitur in pœnam, v.g. *si lusero, voveo solvere tantam pecuniam.* Inter hæc vota est magnum discrimen quoad dispensationem, & commutationem, ut infra dicemus. Est etiam discrimen essentielle, quod votum absolutum statim obligat positis circumstantiis, pro quibus fit. Conditionatum non obligat, nisi ponatur conditio. Et quidem probabile est non obligare, etiam si conditio ex culpa voventis non ponatur; nam vovens non censetur se voluisse obligare, nisi posita tali conditione: quocumque ergo ex capite non ponatur: votum non obligabit. Et sic ait Suarez *de Relig. tom. 2. lib. 4. cap. 17. num. 21.* quod si quis vovit Religionem, si per annum à fornicatione abstineret, non abstinens postea, sive ex malitia, sive ex prava intentione, non tenetur ad Religionem, quamvis fortasse peccet contra votum. Et probabiliter etiam dicendum est, quod qui vovit sub conditione, si sanitatem recuperet infra mensem, & postea ex intemperantia non obtinet, non tenetur ad votum: quamvis contrarium etiam probabiliter docuerit Sanchez *in sum. tom. 1. l. 4. cap. 23. numer. 46.* & deinceps *part. 4. t. 4. resolut. 101.* Sed hæc doctrina non videtur congruere cum doctrina *resolut. 25.* tradita à nobis n. 4.

19. Votum pœnale tunc obligat ad pœnam, quando scienter & culpabiliter violatur. Qui enim vovit verbi gratia

non.

non ludere sub pœna centum aureorum, & postea voti immemor, vel etiam immemor voti, sed immemor pœnæ, ludit, non tenetur ad pœnam, quia naturalis oblivio æquiparatur ignorantia invincibili, quæ excusat à pœna, etiam si sit ignorantia solius pœnæ, ut dictum est suo loco. Sanchez *cap. 22. num. 18. & 19. p. 3. tract. 9. resolut. 41. §. Notandum*, qui ait, pœnam solvendam esse, quoties votum culpabiliter violatur; quia pœna est accessoria actui, pro quo votur; unde quemadmodum vovens non ludere: quoties ludit, toties frangit votum: ita vovens solvere tantum, si ludat, obligat seolvere; quoties ludit. Sed si, pensatis omnibus circumstantiis dubium sit vovens, an promiserit solvere talem pœnam quoties votum solvet, probabiliter docuit Layman *lib. 4. tract. 4. cap. 5. num. 4.* obligare solum pro prima vice; quia in dubiis de obligatione voti benignior pars est amplectenda. Et Sanchez suam opinionem limitat, ut non habeat locum in pœnis gravissimis, & quæ irritari non solent; ut si quis voverit non ludere sub pœna peregrinationis Jerusalem, Religionis, vel exorbitantis eleemosynæ *p. 4. t. 4. res. 181. & p. 7. tract. 9. resol. 60.*

VOTI OBLIGATIO.

VOTVM.

20. **A**D quid obliget votum, dictum est supra, cum de natura. Hic videndum superest, quanta sit voti obligatio, seu sub qua culpa obliget votum. Sed prius.

Non obligat intentionem, sed solum ad præstandum opus promissum.

21. Adverte, quod Suarez *de Relig. tom. 2. lib. 4. cap. 26. num. 8.* docet, votum obligare ad præstandum opus promissum cum intentione satisfaciendi voto, unde si audias Missam animo non satisfaciendi voto, ad quod teneris, sed audiendi postea aliam pro voto, tacite te prorogare votum, vel novum votum facere, & sic teneri aliam Missam audire. Sed ego contrarium teneo cum Sanchez *lib. 1. cap. 13. num. 18.* jam enim præsti-

tisti quod voveras, & falsum est, quod voluntas satisfaciendi per aliam Missam fuerit nova Missæ promissio, *part. 5. titul. 6. resol. 77.* Idque a fortiori procedit, si non habuisti voluntatem expressam non satisfaciendi, sed Missam audisti ex devotione, immemor, quod ad id tenebaris ex voto, *pag. 5. titul. 13. resol. 94. in fine.* Adverte etiam, quod promittens v. g. recitare aliquo die tertiam partem Rosarii, satisfacit recitando interruptè, id est partem manè, & reliquum vesperi, etiam si incipiat cum intentione interrumpendi, sicut diximus de interruptione Horæ Canonice. Sanchez *in opusculo tom. 2. lib. 7. cap. dub. 19. numer. 5. p. 4. tract. 4. resolut. 17.* His positis, & si quis vovit ingredi Religionem, si Deus illum conservaverit ab aliquo peccato, non teneri ad votum, si ex quacumque negligentia illius peccati tentationi succumbat, sed solum quando data opera, ut voti obligationem effugiat. Sanchez, & alii *p. 9. t. act. 8. res. 4.*

Peccat si data opera.

22. Votum regulariter obligat sub peccato mortali. Et si violetur totaliter, peccatum mortale esse, ait Caietanus in *2. 2. quæst. 89. artic. 7. dub. 1.* sive materia voti magna sit, sive parva: quia talis transgressio est actus perfectus contra Religionem. Ego verò teneo cum Enriquez *lib. 5. cap. 20. num. 4. gloss. lit. M.* in transgressione voti parvitatem materiae excusare à peccato mortali, sive materia sit totalis, sive partialis: nam si promissio rei levis non obligat sub mortali, si fiat homini, multò minus obiigabit, si fiat Deo, qui est mitior suarum promissionum exactor. Deindè, gravitas peccati non est sumenda ex quantitate & necessitate objecti, sed ex magnitudine vel parvitate materiae, ut patet in furto. Et tandem, votum est quædam lex, quam sibi homo imponit: proindè non debet obligare plusquam lex divina & Ecclesiastica: sed hæc leges in parva materia non obligant sub mortali: Ergo, Non tenetur *p. 5. tract. 5. resol. 36.* Si vovit jejunare certo die, debet votum observare secundum formam jejunii Ecclesiastici, & si comedat

Sub mortali, si sit grave.

Non tenetur de cetero continere.

Yyyyy 3. dit

dit carnes pluries de cætero se continere non tenetur; & idem dicendum est de jejuniis imposito per pœnitentiam. Sanchez *part. 3. tract. 8. resolut. 5.* & vovens recitare Rosarium, potest illud recitare cum socio; ita vovens jejunare in Vigilia Beat. Virg. & incidit in Dominica, potest Sabbatho jejunare; & si vovit jejunare feriis sextis, si in illo die incidit Dies Natalis Domini, non tenetur contra Palaum. Trull. *part. 9. tractat. 2. resolutione 6. §. Sed quia;* & vovens jejunare per mensem non tenetur in Die Dominico, *ib.* vovens recitare officium alicujus sancti in die non tenetur duo officia recitare, *part. 9. tract. 9. resolut. 15.* & Canonicus obligatus recitare horas Canonicas, non habens Breviarium Romanum, recitet cum Breviario brevi, *ibid. §. Nota.*

Vide aliqua curiosa.

Etiamsi sint plura parva opera, qua constituentur unum grave.

Nisi se ad opus grave obligare intendisset sub veniali.

Vovens non ludere ludo licito.

23. Sic igitur, in voto non bibendi vinum; & non ludendi, sicut & in juramento, parvitas materiæ excusat à mortali, ut dictum est V. *iuramentum, num. 16. 17.* Adverte autem, quod plures parvæ materiæ in voto aliquando coeunt in unam gravem cujus transgressio sit mortifera, Vide V. *Materia levis, num. 4.*

24. Petes hic. An possit vovens obligare se ad materiam levem sub mortali? Respondeo cum Sanchez *in summ. tom. 1. cap. 4. numer. 4. & tom. 1. de matrim. disput. 9. numer. 6.* contra Fagundez *pr. 2. lib. 9. cap. 3. numer. 15.* negativè; quia id non potest legislator, & dum Fagundez, & alii dicunt, intentionem legislatoris, & voventis sufficere ad obligationem mortalem; respondendum est, id verum esse de intentione rationabili, ut intelligitur dictum *L. 1. ff. de const. Princip. Quod Principi placuit, legis habet vigorem;* non est autem rationabile, imponere obligationem mortalem materiæ incapaci talis obligationis, *p. 3. et 5. ref. 24. circ. medium, & p. 5. et 3. ref. 50.* Potest tamen vovens materiam gravem, se obligare solum ad veniale, ut dictum est V. *lex, num. 35.*

25. Qui vovit, vel juravit non ludere, potest adhuc ludere ludo licito, qui

recreationis gratia suscipitur, nec ludendo facit contra votum, aut juramentum de non ludendo; votum enim intelligitur de ludo illicito, nisi aliter conjiciatur de jurantis, aut voventis intentione. Si enim constet se voluisse obligare ad abstinendum etiam à ludo licito; tenebitur ex vi voti, & juramenti abstinere. Navarrus *lib. 3. conf. titul. de voto, consil. 16.* & Sanchez *in sum. tom. 1. lib. 3. cap. 18. numer. 2. & 3. part. 7. tract. 9. resolutione 50.* Sicut etiam potest ludere per alios, tradendo eis nummos, & eos ludentes aspicere, & sponsones in ludo facere. Sanchez *citatus, numer. 7.* & Bonacina *in Decal. disp. 4. quest. 1. punct. 16. num. 5. ibid. ref. 57.* qui etiam Bonacina *num. 5.* putat eum qui vovit non ludere, non posse ludere nomine alterius; Sed ego cum Sanchez *in sum. tom. 1. lib. 3. c. 56. numer. 6.* existimo posse voventem nomine alterius ludere, quando non constet ex conjecturis, an votum, vel juramentum non ludendi, obliget jurantem ad non ludendum per semetipsum nomine alterius, *ib. resolut. 58.* Nota tamen, quod si aliquis voveret non ludere cum determinata persona, vel propter nimiam peritiam, vel propter fraudes, quibus utitur, vel ad tollendas rixas; si ludat cum aliis licitum est ludere cum illa, nullo respectu illius, utrinque ludo reportato, & ut vulgò dicitur: *Non sit rando tra lro. ibid. §. Nota.* Senex sexagenarius obligatus ad votum Religionis potest ab Episcopo petere dispensationem. Sayr. & alii *p. 9. ref. 2. e.*

26. Vovens virginitatem, in dubio intentionis tenetur ad perpetuam, *p. 10. et 15. ref. 47.* Vovens jejunare per totam vitam, soluitur ab obligatione post annos 60, vovens jejunium menstruum, non censetur comprehendisse dies dominicos. Secus verò vovens non edere carnes per annum, obligatur etiam diebus dominicis, *p. 10. et 16. ref. 50.*

27. Vovens abstinere à carnibus certa die, peccat toties quoties. Secus si vovit ieiunare, & datur parvitas materiæ, *p. 10. et 13. ref. 32.* Dubium autem est, an officium vel missa ex voto, aut pœnitentia

Et ludere per alios.

Et pro aliis.

Episcopus potest dispensare cum senex sexagenario. Vota qualiter interpretanda.

fig

tia impleatur sine attentione, ut probabiliter aliqui docent de præcepto Ecclesie, p. 10. l. 13. ref. 35.

28. Vouens mittere calicem aureum ad sacram domum Lauretanam, non iterum tenetur mittere, si semel missum latrones in via interceperint, p. 10. tract. 13. ref. 97.

VOTI RELAXATIO.

VOTA subditorum.

29. † Vota relaxantur per irritationem, dispensationem, & commutationem. Votum irritare est illud annullare: ut non sit amplius votum. Dispensare est relaxare voti obligationem, in totum, vel in partem. Commutare est materiam voti in aliam mutare.

Irritari possunt ab eo, qui habet potestatem dominativam.

30. Irritari possunt vota servi à domino, uxoris à viro, & è contra: filii impuberis à patre, pupilli à tutore, Religiosi à Prælato, & omnis inferioris à superiore, absque necessaria causa. (an etiam minoris à curatore, præsertim si sit mater; vide V. Tutor, num. 2.) Dum tamen durat subiectio. † Nam Prælatus Regularis non potest irritare vota sui Religiosi, postquam ad Episcopatum, vel Cardinalatum assumptus est; quia à potestate ipsius dominativa iam est exemptus, Palaeus tom. 3. tract. 15. disp. 2. punct. 3. § 3 n. 3 p. 6 tr. 7. ref. 26. Nihilominus pater irritare potest votum filii impuberis, etiam post pubertatem, dummodo post pubertatem non rati fuerit. Callianus in 2. 2. q. 89. art. 5. p. 6. l. 7. ref. 22. §. Ex his. Sed in hac re sunt multa dubia: idem dicendum est de curatore, Suarez p. 9. tr. 8. ref. 14.

Durante subiectione.

Etiam in dubio, an emissum sint tempore subiectionis.

31. Primum est: An in dubio, num vota emissum sint à subdito tempore subiectionis, vel libertatis, irritari possint à superiore? Negativè respondet Salas in 1. 2. quest. 21 tract. 8. disp. un. sect. 25. n. 261. & 262. quia votum emissum esse certum est; unde eius obligatio debet præponderare dubiæ superioris potestati. Adde, quod dubitans, an tempore contractus minor fuerit, nõ habet ius rescindendi contractum, nisi probet se fuisse minorem. Sed contrarium tenendum cum Sancio disp. 43. n. 9. quia licet votum quodammodo possideat respectu vouentis, at nõ possidet respectu superioris, sed potius hic est in possessione, qui habet potestatem irritandi vota tempore subiectionis, qua privari non debet, nisi constet de exemptione vouentis ab eius dominio per lapsum ætatis, &c. Itaque pater potest irritare vota personalia, & realia filii, in dubio an illa emissum sint ante 14. annum, hæc ante 25. Item tutores, viri, & domini, in dubio an vota emissum sint à pupillo, & minore tempore sui iuris, ab uxore tempore matrimonii, & à seruo tempore libertatis, p. 4. l. 3. ref. 37.

tractum, nisi probet se fuisse minorem. Sed contrarium tenendum cum Sancio disp. 43. n. 9. quia licet votum quodammodo possideat respectu vouentis, at nõ possidet respectu superioris, sed potius hic est in possessione, qui habet potestatem irritandi vota tempore subiectionis, qua privari non debet, nisi constet de exemptione vouentis ab eius dominio per lapsum ætatis, &c. Itaque pater potest irritare vota personalia, & realia filii, in dubio an illa emissum sint ante 14. annum, hæc ante 25. Item tutores, viri, & domini, in dubio an vota emissum sint à pupillo, & minore tempore sui iuris, ab uxore tempore matrimonii, & à seruo tempore libertatis, p. 4. l. 3. ref. 37.

32. Sed quid, si dubium sit, an impuber votum confirmaverit post pubertatem? Respondeo, à patre nihilominus irritari posse, siue dubium sit, an confirmaverit, siue constet de hoc, & dubium sit an confirmaverit ante, vel post pubertatem, Sanch. sum. to. 1. l. 4. c. 32. n. 7. & p. 6. tr. 7. ref. 22. §. Ex his.

Et cum confirmata sint, tempore libertatis.

33. Secundum dubium: An Superiores Prælati irritare possint vota subditorum emissum tempore subiectionis, sed implenda tempore libertatis: Caietan. in 2. 2. quest. 88. a. 8. dub. penul. ad tertium: absolute negat, quia vota huiusmodi referuntur in tempus, quo nulla est eorum potestas. Sanchez cap. 29. numer. 31. distinguit, & loquendo de personis, quæ sunt plene subditi suo superiori quoad voluntatem, quales sunt Religiosi respectu Prælatorum, & filii impuberes respectu Patrum & tutorum, concedit irritare posse; de aliis, qui sunt subditi solum quoad aliqua obsequia, ut uxores, serui, & filii puberes, negat. At Ledesma tom. 2. tr. 10. cap. 7. dub. nit. disp. 10. de omnibus habentibus facultatem dominativam absolute affirmat: quia, cum votum emissum est, voluntas erat subiecta: unde non poterat vouere, & deliberare sine licentia, nec ad executionem futuram tempore libertatis quidem, p. 4. l. 4. ref. 29.

Etiam si implenda sint tempore libertatis.

34. Igitur probabiliter docuit Sanch. ubi sup. c. 34. virum irritare posse votum uxoris

UXORIS

voti uxoris,
de non tran-
sundo ad
secundas nu-
ptias.

*Etiam si eni-
sum sit ante
subiectionem.*

*Et superior
irritare po-
test omnia
vota sui sub-
diti.*

*Etiam suo
juri non pra-
iudicantia.*

*Etiam de
eius licentia
emissa.*

uxoris de ingredienda religione post
ejus obitum, vel de non transeundo ad
secundas nuptias. Quod etiam tenet
Præpositus in 3. p. q. 6. dub. 20. n. 54. part.
4. tr. 4. res. 110. Constant. verò p. 3. t. 4. res.
220. §. Et hanc.

35. Dubium tertium. An superior ir-
ritare possit vota inferioris ante subje-
ctionem emissã? Respondet Sanchez
apud Præpositum, votum uxoris ante
matrimonium emissum, irritari non posse
à viro, posse tamen ejus executionem
suspendi. Sed Præposito ubi supra id vi-
detur parum conformiter dictum; nam
si vir per matrimonium sit superior ux-
oris, & propter muliebrem levitatem pos-
sit ejus voluntatem dirigere, & guber-
nare, illius vota non solum suspendere,
sed etiam irritare potest, sicut (ait ipse)
potest Prælati vota sui Religiosi irritare
emissã ante professionem. (Sed hoc
negat Portell. V. Dispensare, num. 13. quia
superior non habet potestatem domina-
tivarum in novitios, part. 3. tract. 2. resolut.
71. in fine.) Et hæc doctrina procedit et-
iam de votis emissis tempore primi ma-
trimonii quoad secundum maritum,
part. 3. t. 4. resolut. 220. in fine, & part. 4. t. 4.
resolut. 110. §. Nota.

36. Dubium quartum. An superior
possit irritare omnia vota sui inferioris?
Pontius lib. 10. cap. 17. num. 3. & alii re-
spondent, virum non posse irritare om-
nia vota uxoris, sed illa tantum, quæ, &
quatenus juri suo præjudicant, & sic non
posse irritare vota de præceptis, & rebus
necessariis, ut de servanda castitate con-
jugali, de non mentiendo, de recitanda
aliqua oratione certis diebus, &c. Sed
Villalobos tom. 2. tract. 34. dub. 21. tenet,
virum irritare posse omnia uxoris vota,
sicut irritare possunt Prælati, & pater
vota Religiosi, & filii impuberis. Et sic,
ut ait Sanchez, irritare posse votum non
petendi debitum (p. 3. tract. 4. resolut. 220.)
etiam si emissum sit de licentia viri, nam
hic, dum concedit facultatem vovendi,
non adimit sibi potestatem irritandi.
Advertit tamen Sanchez, quòd si uter-
que conjux continentiam voveat, & juri
debitum petendi renuntiet, hoc votum

à viro irritari non potest. Quod verum
putat Præpositus in 3. part. quest. 6. dub.
20. si sensus sit, quod non possit licitè;
minimè verò, si sit sensus, quod non pos-
sit validè, part. 4. tract. 4. resolut. 110. à §. No-
ta etiam.

37. Dubium quintum: Cum servus
nullum votum reale possit validè emit-
tere; cum quidquid habet servus domini
sit, sive ad personam, sive ad operas, sive
ad res pertineat. Villalobos in summ. tom.
2. tract. 34. diff. 16. n. 2. & alii communi-
ter, p. 7. tract. 7. res. 25. quæritur quæ vota
servorum possint à Dominis irritari. Re-
spondeo ea sola, quæ eorum obsequio, &
servitio obstiterint. Sanchez pluribus re-
latis lib. 4. cap. 36. num. 2. quapropter vo-
ta, quorum executionem servi remise-
runt in tempus solutæ servitutis, irritari
non possunt: ut docet Lessius tom. 1. de
iust. lib. 2. cap. 40. dub. 10. num. 82. quam-
vis contrarium etiam sit probabile, quod
tenet Sylvester verb. Votum 4. quest. 2. §.
quintum. ibid. resolut. 26. De votis verò au-
te servitute emissis, suspendi eorum
executio potest, si præjudicantia fuerint,
& idem est dicendum, de votis obser-
vandi præcepta divina, audiendi Mis-
sam, jejunandi, communicandi. Sanchez
d. c. 36. num. 6. quod à fortiori procedit
in votis ad consilium pertinentium, ut
recitandi aliquas moderatas orationes,
præstandive aliquam moderatam abstin-
entiam. Votum verò castitatis nullatenus
irritari, neque suspendi potest. Et
idem est de votis realibus, si fortè servi
aliqua bona habeant propria, ut docet
Suarez lib. 6. c. 3. n. 5. Secus verò, si ex
bonis dominorum sint: nam eo ipso sunt
eorum dispositioni subjecta p. 7. r. 27.
Domini possunt irritare vota servorum:
parentes filiorum, & viri uxorum, p. 9. r.
7. res. 15.

38. DISPENSARE, & COMMU-
TARE est Episcopi respectu suorum
subditorum: præter quinque, quæ sunt
reservata Papæ, nimirum castitatis per-
petuæ, Religionis, & tria peregrinatio-
nis, Jerusalem, Romam, & Compstel-
lam. Vide V. Episcopi iurisdictio in vota.
Et auctoritatem Episcopi quoad hoc
habet

*Quæ vota
servi Domi-
nus irritari
possit.*

*Vota commu-
tari, & di-
spensari pos-
sunt ab Epis-
copo.*

Excipe quinque reservata Pontifici.

hoc habet simplex Confessarius per Bullam Cruciatæ, ut dictum est V. *Bulla Cruciatæ quoad vota*, & per Jubilæum, ut dictum est etiam V. *Jubilæum quoad vota*. Nota hic, Episcopum dispensare posse votum reservatum conditionale, etiã si post impletam conditionem confirmatũ sit: nam talis confirmatio cadit super votum prius emissum, nec tollit, quin maneat conditionatum. Tullench *in decal. tom. 1. lib. 2. c. 2. dub. 40. num. 5. part. 6. tr. 8. resol. 19.* In gravi autem necessitate, si non pateat ad summum Pontificem aditus, Episcopus etiam in voto absoluto castitatis, aut Religionis dispensare potest. Sanch. *lib. 8. de matr. disput. 9. nu. 22.* & alii communiter. Quod tamen, contra Croufers *in reg. S. Franc. cap. 7. lect. 29.* non possunt Regulares per privilegia: nam illis concessa est jurisdictio in ea vota, quæ ordinariæ Episcoporum potestati subjiciuntur, non quæ ex sola juris interpretatione, & per accidens, ut est de quo loquimur: nam hæc non dicuntur verè Episcopalia. Fagundez *in dec. tom. 1. lib. 2. cap. 45. n. 15 part. 6. tract. 6. resol. 50.*

Prelatus Regularis irritare, Dispensare.

39. Prelatus Regularis non solum potest dispensare, & commutare omnia vota suorum subditorum non reservata, sicut Episcopi suorum, sed etiam irritare, ut dictum est supra à numer. 27. Et potest commutare ac dispensare vota novitiorum: quia quamvis in illos nõ habeat potestatem dominativam, habet tamen Ecclesiasticam. Lessius *lib. 2. cap. 40. dub. 13. num. 80.* contra Azorium *part. 1. l. 11. cap. 19. quest. 21. part. 3. tractat. 2. resol. 71.* Item & Tertiariarum, secundum Stratum. Vide *verb. Tertiaria*. Et secundum Rodriq. *comp. resol. 123. num. 80.* dispensare potest votum professi de transeundo ad Religionem strictiorem; quia hoc non est simpliciter votum Religionis reservatũ, sed tantum qualitaris Religionis, *part. 3. tractat. 2. resol. 41.* Immo secundum Mirandam *tom. 1. quest. 9. artic. 6. concl. 1. & 3.* dispensare potest in quarto voto vitæ quadragesimalis Minorum, Redemptionis Mercenariorum, &c. saltem Generalis quia
Summa Diana,

Et commutare potest omnia vota non reservata suorum subditorum, etiam novitiorum.

Tridentinum *sess. 25. cap. 1.* distinguit inter tria vota essentialia, & alias observantias & præcepta regulæ, & in illis tantum inquit, dispensari non posse; quia si illa, quæ Religionis basis sunt, non observentur exactè, totum necesse est corruat ædificium: quæ ratio non militat in quarto voto, sine quo vita Regularis in multis Religionibus subsistit. Sed contrarium tenendum est cum Suarez *de Relig. tom. 4. lib. 2. cap. 12. à num. 28.* & Bordonio *resolut. 14. num. 24.* quia tale votum & ejus materia, ex quo per constitutiones à Papa approbatas statui religioso adnexa sunt, sunt extra jurisdictionem & dominium Prælati, *part. 6. tract. 8. resol. 34.*

40. Quando dispensandum est in voto reservato, & adiri potest Papa, ad ipsius recurrentum est. An verò dispensatio ipsius sit interpretanda pro uno tantum actu contra votum, an verò omnino votum tollere vide *verb. dispensatio, cum? num. 31.*

41. Simplex Confessarius, secundum Suarez *de Relig. tom. 2. lib. 6. c. 19. n. 6.* non potest commutare votum in bonum æquale; quia commutatio voti pertinet ad forum externum, in quo ipse non est superior. Sed Lessius *dub. 16. n. 105.* docet, posse, *p. 1. tr. 11. res. 36* Et ego existimo cū Sancio *disp. 14. n. 3.* quod possit sibi commutare ipse pœnitens, cõtra Tannerum *in 2. 2. disp. 5. q. 4. dub. 5. n. 81.* & alios. Sed debet materia subrogata esse evidenter æqualis. Nam in dubio, an sit minor, votum possidet, *p. 1. tr. 11. resol. 48. p. 2. tr. 16. resol. 7. & p. 3. tract. 5. resol. 25. §. Primò.* Et staudo in contraria sententia, si pœnitens sibi votum commutet in æquale, vel minus, commutatio non est irrita, sed satis est, quod vouens suppleat quod commutatioi defuit, ad hoc ut sit in evidenter melius, *tract. 6. resol. 7. §. Notandum.*

42. Qui commutat suum votum in melius, vel æquale propria auctoritate, non eget justa causa. Villalobos *tom. 2. tractat. 35. diff. 31. num. 8.* contra Layman *lib. 4. tract. 4. cap. 8. num. 22. par. 3. tract. 5. resol. 25. §. Tertio.* Potest autem vouens, vel jurans aliquid dare pauperi, vel Ec-

An dispensatio Papalis censenda sit data pro una vice tantum?

Votum commutare in bonum æquale potest quilibet Confessarius.

Immo etiam ipse vouens.

Sine justa causa.

Zzzz cclxix.

electa, etiam determinate, ante acceptationem votum illud, aut iuramentum propria auctoritate in melius commutare; quia probabilius est, jus a paupere, vel Ecclesia non acquiri, donec votum acceptetur. Et Deus, cuius intuitu vota & iuramenta pia emittuntur, gratus habet, quod melius est. *Uvigers tr. 8. cap. 4. dub. 20. num. 123. contra Azor. ro. 1. lib. 11. cap. 19. qu. 12.* At post acceptationem non potest, quia per eam votum transit in contractum; & acceptans acquirit ius, quod in voto privati non potest. Sanchez in *sum. tom. 2. lib. 4. cap. 41. numero 13.* Pargundez vero in *Decal. tom. 1. libr. 2. cap. 49. n. 11.* etiam post acceptationem id fieri permittit: quia vota pia, ut dictum est, ultimatè diriguntur in Deum, tamquam in finem cuius, & ideo ipse habenda est ratio, quia maius bonum semper gratus habet, *par. 6. t. 6. r. 61.* Quando vota commutat Confessarius per Bullam, aut Jubilæum, sufficit præstare electionem pro bello, & opera in Jubilæo præscripta. *Suarez num. 5. par. 2. tractat. 16. ref. 8. §. Nota verò.* Quando verò commutat auctoritate ordinaria, requiritur iusta causa; sine qua ait Sanchez *cap. 51. num. 15. contra la Torre in 2. 2. tom. 1. qu. 88. art. 12. disp. 5. num. 7.* votum pœnitenti commutans, peccatet solum venialiter, quia abuteretur potestate in re levissima. Iusta verò causa secundum Lessiū *dub. 11. num. 96.* erit, si res subrogata hilarius acceptetur, implenda, & secundum Sanchez *cap. 50. nu. 23.* si pœnitens petit, *par. 2. tract. 16. ref. 8.* Adverte etiam, quod si Confessarius inveniatur, alium commutasse votum in minus æquale, si ille est doctus, potest acquiescere, existimans, considerasse aliquam circumstantiam melius, quam ipse: si verò est ignarus, & ipse sperat facere fructum, moneatur pœnitentem; sin verò, relinquat illum in bona fide, *par. 3. tr. 5. ref. 25. §. Septimò.*

Delegatus ad dispensandū vota, potest etiam illa commutare. Et qui potest 43. Quicumque potest dispensare vota ex potestate delegata, potest etiam illa commutare, quia qui potest plus, potest minus. Ita Layman *l. 4. tr. 4. c. 8. num. 20.* quamvis Sanchez probabiliter contrarium doceat *tom. 2. lib. 8. disp. 2. num. 154.*

At in simplici Confessario requiritur iusta causa.

Qua esse potest hilarior acceptatio, vel etiam pœnitentia.

Et qui habet potestatem commutandi, & dispensandi vota, potest etiam iuramenta pia, quia arctius est vinculum voti, quam iuramenti: & privilegia in favorem animarum ampliari debent. Tannerus *num. 36 & 37. contra Navarrum cap. 27. num. 275. ibid. §. Secundò.*

44. Potest primò. An commutatio, & dispensatio votorum facienda sit necessario in Confessione Sacramentali? Respondeo per Bullam, & Jubilæum commutationem fieri posse extra Confessionem sacramentalem. Nec obstat hic Panormi decretum synodale, *par. 2. cap. 4. numero 12.* Nam dici potest, illud non continere præceptum; quia utitur verbis imperativis, ex doctrina Cajetani in *2. 2. quæst. 166. art. 9. ad 2.* Vel melius, quia materia non est gravis. Nam Pontifex in *Clement. Exivi; de verb. sign. 3. vel per privilegia Regularium.* Item quia, præceptum colligendum esse, inquit ex illis verbis. *Nos itaque ex materia gravitate.* Quæ doctrina à fortiori procedit quoad Regulares, qui non tenentur statutis Episcoporum, *p. 5. tr. 12. ref. 36.* Et si ipsi dispensant vota virtute privilegiorum, possunt etiam id facere extra confessionem. Nam, quamvis in concessione Pauli III. ponatur clausula *Confessionibus diligenter auditis:* ea tamen non refertur ad commutationem votorum, sed ad absolutionem peccatorum; quando enim non currit eadem ratio, clausula, quæ apponitur initio alicujus dispositionis, non refertur ad totum contextum. Villalobos *diff. 29. num. 7.* contra Peregrinum Schol. ad privileg. *Theat. titul. commutatio, §. 3. par. 3. tract. 2. resol. 9.* & *tract. 5. resol. 25. §. Quartò, & par. 4. tr. 4. resol. 8.*

45. Item docuerat probabiliter Sanchez *de matrim. lib. 8. disp. 34. n. 29.* contra Reginaldum *2. 2. lib. 31. c. 28. n. 216.* de commutatione, seu dispensatione facienda virtute literarum Apostolicarum: quia Pontifex in illis non dicebat, dispositionem expediendam esse in foro pœnitentiæ, sed in foro conscientiæ, quod solum requirit secretum, & forum animæ, non autem confessionem, sicut absolutio cœsurarum. Verum hæc opinio hodie sustinetur.

Fieri potest extra confessionem.

Minimè verò si fiat virtute literarum Apostolicarum.

Quamvis ad hanc sufficiat confessio in valida.

Dummodo confessarius sit proprius poenitentis.

Et sit Doctor Theologia, vel iuris Canonici in aliqua Academia.

Et pramittat cognitionem causae.

neri non potest: quia in dictis litteris apponitur clausula, *Audita confessione, non aliter, nec alio modo.* Filliucius, p. 2. c. 10. n. 355. p. 4. t. 4. ref. 71. adverte, quod in hoc sufficit confessio in valida ex defectu propositi, vel integritatis, quoad aliam, dummodo sit integra circa ea, de quibus peritur dispensatio. Suarez to. 4. disp. 31. sect. 4. n. 9. *Ibidem*, §. Cum igitur. At confessarius debet esse proprius illius poenitentis, id est, qui sit approbatus, pro illo, unde non sufficit approbatus, limitate, v. g. pro mulieribus, pro alio oppido, &c. ut docuit Sanchez de matr. tom. 1. lib. 8. disp. 34. n. 16. Nam, cum debeat praemitti confessio, ille solus potest talis poenitentis vota dispensare, qui potest eius confessionem audire, Pontius lib. 8. c. 21. §. 1. n. 13. *Ibid.* §. Sed deveniendo.

46. Adverte etiam ad ornatum dictatum, quod delegatus debet esse Doctor Juris Canonici, vel sacrae Theologiae in aliqua Academia, & non sufficit esse Doctorem Juris civilis, licentiatum, aut Professore in dictarum facultatum in aliqua Academia, nec Magistrum in Theologia, secundum institutum Regularium (nisi quod Regulares, quibus superiores permiserint, habeant privilegium expediendi has litteras, etiamsi non sint Doctores vel magistri. *Ibid.* §. Notandum) Deinde, dispensans debet praemittere cognitionem causae, alias dispensatio est nulla. In hac autem cognitione potest credere dicto poenitentis, etiam non jurato; sed si vult, potest petere juramentum. Quod si causa sit notoria, nullum est opus examinis: sicut, si aliunde cognoscatur causam esse falsam, non debet credere poenitenti. Monita vero ut lator dicat veritatem, manifestando ei quantum interfit, ne dispensatio frustreretur, non sunt ad eam necessaria, ita ut dispensans sine illis peccet & dispensatio sit nulla. *Ibid.* §. Sed quia. Si autem iudicat, litteras esse subreptitias, vel dispensationem invalidam, potest postea mutare sententiam; vel poenitens ad alium ire, qui sibi videatur validam iudicaturus; quia non tenetur acquiescere dicto unius Confessarii. Secus vero, si delegatus in foro externo iudicet dispen-

sationem esse subrepticam: quia reus in foro externo tenetur stare sententiae iudicis. Pontius *ibid.* num. 14. *Ibidem* §. Notandum. Circa tertiam clausulam adverte, quod opera, quae praescribuntur in litteris, apponuntur pro forma, unde non est in potestate dispensantis illa omittere; potest tamen moderari, si sibi videbitur, dummodo sint super erogatoria, unde Confessio praescribi potest bimestris, sed non ita, ut ei satisfiat per aliam debitam ex voto, vel poenitentia. Quarta clausula, quod litterae dilanientur, solum requirit, ne illae litterae in foro externo suffragentur. Quod attinet ad illam clausulam, ut nihil occasione talis dispensationis accipiat, vide V. dispensatio, n. 15. Et 16. part. 4. ref. 71. §. Sed quia.

47. Petes secundò: An is, cui votum commutatum fuit, possit redire ad prius votum, etiamsi commutatio facta fuerit in melius? Negat Filliucius cap. 10. numer. 288. quia commutatio in melius habet vim voti, & votum propria auctoritate non potest commutari in minus. Sed ego affirmo cum Sanchez de matr. to. 2. li. 8. disp. 9. n. 21. quia commutatio fit in favorem vovens, & sic potest illi renunciare; intelligitur enim facta sub conditione, si vovens nolit votum implere. Hinc infert Lessius lib. 2. cap. 40. dub. 11. num. 47. quod si pluries facta sit commutatio, potest vovens eligere quam maluerit. (Et postquam elegerit unam, & renunciavit alii, potest iterum ad prius votum, vel aliam commutationem redire, ut probabiliter docuit Villalobos, to. 1. tr. 27. claus. 9. n. 34. contra Trullench in Bull. lib. 1. §. 7. cap. 3. dub. 14. nu. 10. part. 3. in Add. secund. ref. 18.) Limita tamen nisi vovens acceptasset, aut contulisset commutationem in melius honum ad maiorem Dei cultum, tunc commutatio facta esset in Dei favorem. Si autem dubium esset, an commutatio in melius facta esset in Dei favorem, aut commutatio facta esset in aequale, adhuc redire posset ad prius votum. Ad argumentum Filliucii responderetur, mutationem non habere vim voti independentem à priori, sed cum dependentia, & sub

Et alia praescribit, quae in litteris praescribuntur.

Is, cui votum commutatum est, etiam in melius, potest sponte ad prius votum redire.

Etiam si pluries facta fuerit commutatio. Et facta fuerit electio unius materiae. Non tamen in Dei favorem.

Zzzzz 2 condi

conditione, nisi vovens ad prius votum, vel aliam commutationem redire velit, *part. 2. tract. 16. ref. 6. & part. 3. tr. 5. ref. 25. §. Sexto.*

*An in dispen-
sando vota
requiratur
causa vera?*

48. Petes tertio: An dispensatio in voto ab eo, qui existimat adesse causam, cum revera non adsit, sit valida? Affirmativè respondeo cum Lessio *dub. 17. numero 119. contra Paulum tom. 3. tract. 15. disput. 2. punct. 9. numero 4.* quia sic exigit recta Ecclesiæ administratio. Vide etiam *V. Dispensatio, part. 6. tract. 7. ref. 23.* Et hæc autem sufficiens causa dispensandi, si votum non ex plena deliberatione, sed ex levitate, aut vehementi passione emissum sit: sicut etiam si fuerit metu extortum; etiam si non sit exequendo difficile: nam obstaculum executionis requiritur pro dispensandis votis plenè voluntariis, & ita docet Sanchez *de matrim. tom. 2. lib. 8. disp. 20 n. 12.* contra Valentiam *tom. 3. disp. 7. q. 6. punct. 7 part. 6. tract. 7. resol. 24.*

*Qui vovit
non ludere
potest dispen-
sari ab ha-
bente potesta-
tem dispen-
sandi.*

49. Petes quarto: An qui habet potestatem dispensandi in votis, possit dispensare cum habente votum non ludendi? Lopez *part. 2. cap. 35. quest. 7.* observat Pium V. consultum noluisse super tali casu dispensare, quia nulla videtur causa dispensandi: Sed ego affirmativè sententiæ adhareo, quia cum possit in aliis votis dispensare, poterit etiam in hoc. Requiritur quidem justa causa; qualis videtur subtractio occasionis peccandi mortaliter in eo, qui assuetus est mortaliter peccare ludendo contra votum. Magna tamen hac in re opus est prudentia, ut colligi potest ex facto Pii V. & ita hæc sententiam docet Bonacina *de restit. disp. 2. q. 3. punct. 2. nu. 20.* Nota, quod huiusmodi votum, vel iuramentum non potest dispensari hac sola ratione, quia vovens, vel jurans magnum desiderium, & tentationem patitur ludendi; quia ista non est causa justa ut dispensentur, & sine justa causa iuramentum justum, vel votum de re gravi dispensari non potest; & ita docet Faustus *in specul. Confes. disp. 31. quest. 16. num. 2.* Qui tamen addit, quod tale votum, vel iuramentum potest in rem meliorem, vel æquè bo-

*Et commu-
tari eius vo-
tur.*

nam, ac Deo gratam per Episcopum, si-ve per alium habentem ex privilegio auctoritatem commutandi, commutari, licet malicia illiciti ludi per hoc non tollatur, *p. 8 t. 9. ref. 55.*

50. Petes quinto: An qui vovit non ludere sub pœna, ut non possit dispensari nisi à Summo Pontif. possit adhuc ab Episcopo absolvi? Resp. affirmativè cum Trullench *in Decal. tom. 1. lib. 2. cap. 11. dub. 5. num. 2.* quia huiusmodi votum non est reservandis Pontifici, & sic non aufertur Jurisdictionem Episcopis, & sic videtur esse de re impossibili, *part. 7 t. 9. ref. 59.*

51. Conjuges ex communi consensu votum Religionis emittentes post contractum matrimonium secundum Tenedam *tom. 2. l. 4. tract. 1. contr. 12. nu. 109.* non peccant mortaliter prima vice consummando: nam possunt matrimonio consummato votum implere transeundo ad Religionem, sicut antea: sed mihi placet sententia Coninch *de Sacram. disp. 34. dub. 7. num. 87.* cum distinctione loquentis: si unusquisque voveat Religionem dependentem ab ingressu alterius, non peccant matrimonium consummando, quia nemo obligatus fuit ingredi Religionem, nisi alio ingrediente. Si uterque nolit ingredi, uterque liber est ab obligatione, defectu conditionis. At si unusquisque voveat Religionem; non quidem dependentem ab alterius ingressu, sed dependentem ab ejus voto, eo quod promiserit ingredi Religionem; si alius similem præstiterit promissionem, promissione ab utroque facta quilibet tenetur Religionem ingredi, licet alius non ingrediatur: quia apposita fuit conditio: & in hoc casu uterque peccat mortaliter matrimonium consummando: Nam exponitur evidenti periculo votum non exequendi: vel quia alter nolens Religionem ingredi cogit alium ad cohabitationem: vel quia ex copula habita redduntur impotentes ad ingressum, si forte filius concipiatur. At si consummato matrimonio, Religionem ingredi ex mutuo consensu voveant, nemo tenetur ingredi Religionem, alio non ingrediente.

te, nisi uxor senex sit, & de incontinentiæ periculo non suspecta: quo casu solum peccat ille, per quem stat non impletio voti, alius impotentia excusatur. At si nolens ingredi moriatur, vel occasionem divortii dederit, alter obligatur ingredi, si Religioni aptus sit. Quamdiu non ingrediuntur, copulæ vacare possunt, nisi periculum sit concipiendi, quo impediatur Religionis ingressus ita Coninch. Insuper qui castitatem vouit, diuortio legitime facto, potest secundum Sanchez conjugii adulteræ reconciliari, & illi debitum reddere: eo quod votum fuerit non de non reddendo, sed de non petendo. Sed hæc sententia mihi non placet. Vide Coninch, *disp. 34. dub. 9. n. 50. p. 9 tract. 7. res. 2.*

Vota omnia in solemnitate professione Religiosi commutantur in vota essentialia.

42. Nota hic in fine hujus materiæ, omnia vota commutari, & extingui per votum solemne Religionis, ut dictum est V. Professio n. 17.

V S V R A.

Usura quid?

1. **U**Sura est lucrum rei pecunia æstimabilis, principaliter proueniens ex mutuo. Triplex est: mentalis, exterior explicita, & exterior palliata. Prima contingit, cum quis dat mutuum animo recipiendi lucrum, sed hunc animum non manifestat exterius. Secunda, cum manifestat per pactum expressum. Tertia, cum manifestat per pactum implicitum seu palliatum. Igitur ad usuram semper requiritur mutuum, quod tamen aliquando palliatur sub nomine venditionis, emptionis, solutionis, &c. Quando ergo contractus sit usurarius, Vide V. Contractus, V. Debitor, V. Emere, V. Vendere, V. Cambium.

Et quale peccatum sit? A peccato mortali usu re excusat paruitas materis.

2. Est peccatum mortale; & secundum Leonem p. 1. res. 7. n. 37. non admittit paruitatem materiæ; nam quidquid fori accedit usura est; dictio enim quidquid, etiã minutissima comprehendit. Sed tu cogita, nam alii DD. hanc questionem non tangunt. Et mihi non videretur usura in quavis materiâ idem habere iudicium,

ut hæresis, magia, &c. Et si in simonia datur paruitas materiæ, cur non etiam in usura? p. 5. tr. 5. res. 39

3. Videtur etiam excusare bona fides, *Et bonam fidem.* qua quis mutuum daret, existimans posse aliquod lucrum accipere, cum, alioqui non dedisset, sed contractum lucratorium legitimum celebrasset. Vide V. Mutuum.

4. Petere mutuum expressè sub usuris animo inducendi usurarium ad peccandum, est peccatum scandalum. At sine hoc animo mutuum petens ab usurario parato, non peccat: idque probabiliter, etiam si expressè petat sub usuris. Vide V. Scandalum, n. 8. & 18.

5. Usuras solvere non est peccatum. Vide V. Peccato cooperari, n. 16.

6. Usura, secundum Sã, est crimen mortali fori, & pertinet ad utrumque iudicem Ecclesiasticum, & laicum: siue quæstio sit de facto, ut an contractus celebratus sit, vel ne; siue de jure, ut an contractus celebratus sit usurarius, vel ne. Sed meritò docuit Bonacina de contr. q. 3. punct. ult. num. 2. quod, quando quæstio est de jure, ad solum Ecclesiasticum pertinet cognoscere, & punire, *part. 1. tract. 2. res. 78.*

7. Principes sæculares ex iusta causa possunt dare Judæis positivam licentiã, exercendi usuras absque Papæ auctoritate, ita cum Navarr. & aliis Vvadingus, *tract. de contr. disp. 6. dub. 13. num. 1.* nam permittere usuras non est intrinsecè malum: alias nec Papa in suo statu posset eas permittere, nec aliis dare facultatem permittendi: ergo solum obstat prohibitio Ecclesiæ, vel quod sit contra Canones, qui secundum Campensem non obligant Principes supremos, cum magno Reipublicæ incommodo, ut si Reges plurimum indigerent mutuis, possent permittere usuras, sicut & meretrices ad conservandam castitatem matronarum, & Virginitatis; sed opposita sententia est communior. Vide Card. de Lugo de Iust. tom. 2. disp. 25. sect. 11. n. 214.

8. Crimen usurarium secundum Covarruviã, lib. 3. Var. cap. 3. merè seculare est, sicut homicidium, furtum, &c. & ita videtur

videntur sentire plures apud Vvadin-
gum *tract. de contr. disp. 6. dub. 14. §. 1.* qui
concludit quod quando non agitur de
pœnis Ecclesiasticis incurrendis, judi-
cem Laicum, hic se interponere posse,
quando verò controversia est de sepul-
tura Ecclesiastica, & similibus spectan-
tibus ad Ecclesiam, judicem Laicum nõ
se debere interponere: sed hæc opinio
est rursus rejicienda, & contrariatur im-
munitati Ecclesiasticæ. Et ego puto esse
crimen mixti fori, quãdo agitur de que-
rione juris, pertinere ad solum judicem
Ecclesiasticum, hoc est quando agitur
de jure obscuro non de jure claro, quod
videlicet aperte fuerit contractus, qui ut
usurarius damnatur. Ita Fragofo, *de Re-
publica Christian. tom. 1. lib. 2. disp. 4. §. 22.*
& alii. Sed ego de hoc alibi. *Par. 9. tract.
9. ref. 15.*

VSVS, CONSVETVDO.

Vfus.

† Circa consuetudinem multa sunt
V. Consuetudo. Nunc verò, quo-
niam Auctor in sexta parte, quæ serò
ad manus pervenit, integrum de ea tra-
ctatum instituit, hoc loco illum subtexi-
mus †.

Abrogat lo-
gem.

Quoad utrũ-
que forum.

Et quod al-
terutrum.

1. Primò ergo quoad Effectus consue-
tutinis, sciendum est, per eam abrogari
legem *cap. fin. de consuet.* si tamen habeat
conditiones, de quibus infra num. 8 &
potest abrogare legem, tam quoad cul-
pam & pœnam simul, quam quoad alte-
rutrum, nam de facto multæ leges olim
obligantes ad utrumque, hodie obli-
gant ad solam culpam; vel solam pœ-
nam. Olim namque filii Clericorum in
pœnam paternæ incontinentiæ nasce-
bantur servi, ex *c. cum multis dist. 15.*
quæ tamen pœna hodie per dissuetudi-
nem exolevit, manente obligatione ad
culpam, & fortasse multæ leges civiles
exactionem imponentes, vel prohiben-
tes venati, & similes, initio directivæ,
usu deinde evadunt merè pœnales. Si ta-
men pœna supponit intrinsicè culpam,
ut sunt censurae, tunc usus non potest ab-

rogare culpam, remanente solum pœna.
Et hæc omnia docet Vvigers, & alii a-
pud ipsum in *p. 2. q. 97. art. 3. à n. 35 p. 6.*
tr. 5. resol. 19. & 20.

2. Sed quid, si lex prohibeat contra-
riam consuetudinem? Suarez, *lib. 7. cap. 7* *Sed quid, si*
lex prohibeat
contrariam
consuetudi-
nem?
num. 2. distinguit: aut lex prohibet
consuetudinem introduci, aut illam
improbat, si primum, abrogari posse
consuetudinem, si secundum, non ita,
quia consuetudo prohibita potest esse
rationabilis, improbata non potest. Et
pro hac sententia facit etiam Vvigers *ubi*
supra num. 43. qui num. 12. addit, quod
consuetudo non potest abrogare legem
improbantem consuetudinem, quam-
diu maneat eadem circumstantiæ, in
quibus nimirum talis consuetudo decla-
ratur esse corruptela. Si autem murentur
circumstantiæ, lecus esse; quia non sem-
per consuetudo improbat, quod sit
contraria juri naturali, aut divino; sed
aliquando etiam propter notabilem ali-
quam indecentiam, pericula, vel incom-
moda communitatis, quibus proinde
cessantibus, consuetudo desinit esse im-
probata, sitque rationalis. Adde quod
Palauus *tract. 3. disput. 3. punct. 4. §. 2. num. 7*
consuetudinem inquit semper ob id re-
probatur, ac proinde eandem esse ratio-
nem de lege prohibente, ac de probante
consuetudinem, *part. 6. tract. 5. resolut. 21*
Adverte hic, quod Suarez existimat cõ-
tra Sanchez *tom. 2. lib. 7. disput. 4. num. 13*
per verba illa solita in lege apponi, *non*
obstante contraria consuetudine, revocari
solum consuetudinem præteritam, non
etiam & futuram: quia talis improbatio
est odiosa, & idè restringenda; cum
præsertim consuetudo futura clariõri-
bus verbis soleat improbari. Adde, quod
consuetudo futura non est contraria,
quia nondum est. Quod etiam tenet Vil-
lalobos *tom. 1. tractat. 2. diff. 39. numer. 8.*
observans, quod si lex aliquam consue-
tudinem reprobaret tanquam iniquam,
tunc etiam de futura interpretanda fo-
ret, quia est eadem ratio de utraque, *p. 6*
tr. 5. ref. 23

3. Sciendũ secundò, consuetudinẽ ha-
bere etiam vim interpretãdi legẽ, ut do-
suetudo in-
cet

interpretatur
legem.

cer Montefinus in p. 2 tom. 2. disp. 23. quest. 73. num. 226. & Sacra Rota in una Romana pensionis, die 14. Februar. 1583. non solum, quatenus ex consuetudine servandi legem colligitur verus, & germanus sensus legislatoris, juxta quod dicunt Doctores, legem interpretandam esse secundum consuetudinem loci, etiamsi oporteat verba minus proprie exponere. (Vide Gloss in c. nonnulli, de rescript.) Sed etiam quatenus esse potest causa introducendi, & stabiliendi aliquem sensum legis, qui forsitan cum prima mente legislatoris minus congruat. Unde, licet aliquando ex legis verbis & materia dubium sit, utrum obliget sub mortali, quæ proinde obligare non deberet, secundum benigniorem interpretationem: si tamen constat, eam usu receptam esse sub obligatione mortali, sic obligare censenda est Sylvester verb. preceptum num. 2. par. 6. tr. 5. resol. 24.

Sed particu-
laris preval-
let generali.

4. Secundum tertio, concurrente consuetudine generali, totius Episcopatus, v. g. cum particulari unius loci, hanc prevalere, & ad illam recurri in subsidium, ista deficiente, cap. super eo, de con. Paris. cons. 25. numer. 42. lib. 4. & Sacra Rota in una Calaritana decimarum die 19. Martii, 1610. & alias pluries apud Guerilios Venetos decis. 169. numer. 9. Item consuetudinem non extendi de loco ad locum, aut de persona ad personam, lib. 3. §. si quis hoc interdico, & ibi Bart. de init. actuque priv. ex l. ius singulare, & l. quod vero, contra ff. de leg. ubi consuetudo in specie probari debet. Gravera cons. 96. num. 4. & Rota in una Burgenfi de Cudeio die 3. Junii 1599. coram Mantica decis. 284. num. 6. Et quamquam Salas de leg. disp. 19. sect. 14. numer. 10. quoad interpretandam aliquam legem, vel judicandum in causa, deficiente statuto, dicat, consuetudinem rationabilem extendi posse de una civitate in aliam, juxta cap. cum eo, de cons. & cap. cum olim, de consuetud. part. 6. tractat. 5. resol. 31. Id tamen intelligendum est de convenientia, & æquitate, non de obligatione. Nam sicuti lex unius Civitatis non obligat alias, ita est de consuetudine.

Et non exten-
ditur de loco
ad locum,
aut de perso-
na ad perso-
nam.

Quod ad id verum est, ut consuetudo Episcopatus Romani, quatenus est particularis Ecclesia, non obliget alias, ut notat Panorm. ad cap. fin. de fer. In cap. verò super eo, de cognit. spir. ubi præcipitur Episcopo inquirere consensum Ecclesie Metropolitanæ, vel aliarum circumjacentium, supponitur abesse consuetudo in tota provincia; quæ tamen in eo Episcopatu non fuerit nota; quia forsitan a multis annis non acciderat. casus Vvigers diff. 4. n. 30 p. 7. tr. 5. res. 17

5. De consuetudine autem in foro interno, ait Granado in part. 2. contror. 7. tract. 3. part. 2. disput. 16. sect. 1. numer. 12. credi posse testimonio unius Doctoris, donec contrarium clarè probetur. Nam unius Doctoris auctoritas facit opinionem probabilem; quamdiu oppositum aperte non constat. At in foro externo auctoritas unius Doctoris probat solum præsumptivè, non conclusivè, ut decidit Rota in una Romana Theaur. die 3. Julii 1606. apud Durandum decis. 137. num. 27 part. 6. tractat. 8. resol. 28.

Sed an ex-
dendum sit
Doctori te-
stanti adesse
consuetudo-
nem?

6. Secundo quoad personas subjectas consuetudini, dicendum est, eam instar legis obligare solum subditos, in territorio, in quo introducta est. Unde, si est universalis totius Ecclesie, obligat omnes Christianos, si unius Regni, aut Episcopatus, illius Regni & Episcopatus incolas obligabit, &c. An consuetudo obliget Principem, vel Senatuum suæ præmum, an forenses, vel cives extra territorium, &c. eodem modo philosophandum, ac de lege humana, de qua nonnulla à nobis V. Lex. dicta sunt. Sic Suarez lib. 7. cap. 16. num. 8. part. 6. tract. 5. resol. 17.

Consuetudo
obligat sub-
ditos

7. Petes: An consuetudo laicorum obliget Clericos? V. Consuetudo, numer. 6. negativè respondimus. At Sylvius in part. 3. quest. 97. art. 2. concl. 10. & Vvigers ibidem artic. 3. num. 31. dicunt, quod si materia consuetudinis sit mixta, pertinens ad politiam tam civilem, quam Ecclesiasticam, & ab utrisque servetur, obligat etiam Clericos, vigore consensus superioris Ecclesiastici. Et

Et

Et si materia sit spiritualis, ut jejunium, observatio alicujus festi, & similia: tunc majori eos ratione obligare; quatenus tota ejus vis dependet à consensu superioris Ecclesiastici, qui generalem in laicos & Ecclesiasticos potestatem habet, non tanquam in tales & tales, sed tanquam in Christianos, *part. 6. tract. 5. res. 16.*

Consuetudo
debet esse ra-
tionabilis.

8. Tertio, quoad requisita. Consuetudo non est valida, nisi primo sit rationabilis. Quænam autem sit rationabilis. Abbas in *cap. fin. de consuetud.* relinquendum inquit arbitrio judicis, considerantis num ejus finis sit bonus, vel malus. Gerſon. Navarr. & alii dicunt, omnem consuetudinem, quæ juri divino, aut naturali non adverſetur, esse rationabilem. Tandem, non propterea consuetudo dici debet irrationabilis, quia evertit legem aliquam positivam: si aliàs seclusa lege, quam evertit, nullam contra legem naturalem, aut rationis æquitatem, deformitatem contineat: alioqui enim omnis consuetudo legem evertens esset irrationabilis. Unde non est necesse (quod ait Bartol. in *l. de quibus num. 11*) ut in introducenda consuetudine concurrat principium rationabile; non enim attenditur principium consuetudinis, quod quamvis sit irrationabile, & actus primi consuetudinem introducentes, iniqui; consuetudo tamen legitime per illos actus præscripta, & qua esse potest, ut Cajetanus in *1. 2. quæst. 97. art. 13.* & DD. communiter, cum præsertim principium in rebus vetustis ignorari plerumque oporteat, *l. si arbiter, 28. ff. de prob.* Non est autem necesse, quod primi actus consuetudinem legi positivæ adverſam introducentes, semper mali sint, ut docuit Suarez *cap. 12.* nam fieri possunt in illis circumstantiis, in quibus alioquin Princeps legem obligare non vellet, si ita populus consultius judicaret. Et sic docet D. Thomas *l. 1. qd. 2.* & Doctores communiter. Vide Rotam in *una Hispanen. voti, die 28. Aprilis 1597.* apud posthumas Farinac. *tom. 1. decis. 28. num. 1.* In dubio autem, num consuetudo sit rationabilis necne, in favorem ipsius

judicari debet, ut tradit Suarez *cap. 6. n. 15.* Et posteri servantes consuetudinem, excusantur à culpa; quia præsumere debent in favorem ipsius, nec de ejus justitia investigare tenentur. Palaus *tom. 1. rr. 3. disp. 3. punct. 2. §. 1. num. 5.* Verum, si consuetudo à lege reprobata sit, tunc in dubio de ejus rationabilitate, iudicandum est in favorem legis, quia reprobatio est certa, & propterea non debet vinci ab honestate dubia. Ita etiam Palaus, & alii, *c. 3. de eo, qui mittitur in possessionem ibi si laudabilem esse constituit p. 6. rr. 5. res. 1. §. 9. à §. Notandum.*